Tablette rectangulaire brisée en deux fragments suivant le fil du bois (184×[20—23]×5 et 184×[27—24]×5 mm.). Il ne semble pas possible d'affirmer que la tablette soit palimpseste.

1. Var. Alb. *strumentu(m) serbunis*. Restitution confirmée *infra*, 18 pour *relic[ta]* et *infra*, 5 pour *firustello*. — Espace de 15 millimètres entre *relic[ta]* et *de* correspondant au lien.

TABLETTE 22b.

(PL. XXIV)

anno decimo dom(ini) re(gis) ginttabundi sub die u idus maios ben-
 dentibus adeudata et innulus filius eius ex culturis suis mancianis [f]u[n-]
 do tuletianensis sub dominio flabi g(emini) catullini flam(inis) p(er)p(etui) in locis et
 5 is locus qui adpellatur sela firustellum unum in quo sunt fici arb(ores) tre[de-]
 ci et nobellas sex cum bitibus suis inter adfines eiusdem agri ab afri[co]
 hh(eredes) ianuariani a coro quintus p[er] a marino benditores a meridie [aqu-]
 aris et bergentibus suis et ex ac die emit geminius felix fol(les) pecunie nume[ro]
 trecentos quos acceperunt adeudata et innulus relicta serbunis bend[ito-]
 10 res et secum sustulerunt coramque signatoribus nicil quesibi ex eode [pretio]

Cf. 22a. Palimpseste. Traces indéchiffrables.

2. Var. Alb. *maias* pour *maios*.

3-4. Var. Alb. *mancianis d(e) p(raedio) tuletianensis* pour *mancianis [f]u[n]/do tuletianensis*.

4-5. Var. Alb. *boc[abul]/is* au lieu de *bocabulis*.

5. Var. Alb. *qui adpellatur sem.i ruscellum* pour *qui adpellatur sela firustellum*. — *firustellum* sans doute pour *frustillum*, diminutif de *frustum* (cf. DU CANGE, *Gloss.*, art. *frustum terrae*). Même forme dans XIV, 4. Sur *frustillum*, cf. *Th. L. L.*, t. VI¹, p. 1429.

5-6. Var. Alb. *t[rede]/ci(m)* au lieu de *tre[de]/ci*.

6. Var. Alb. *[a]f[rico]* au lieu d'*afri[co]*.

7. Var. Alb. *ff(ili)* pour *hh(eredes)*. Sur cette abréviation, cf. XV, 23. — Var. Alb. *merid[ie]* au lieu de *meridie*.

8. Var. Alb. *num[ero]* au lieu de *nume[ro]*.

9-10. Var. Alb. *bend[it/or]es* au lieu de *bend[ito]/res*.

10. Var. Alb. *nicilque sibi ex eod[em pretio]* au lieu de *nicil quesibi ex eode [pretio]*. — *nicil quesibi* = *nihil quaesierunt*. Cf. II, 11.

TABLETTE 23a.

(PL. XXV)

quiquam anplius deberi sibi respondiderunt a pridie quam benderent h(a)b(uerunt)
 t(enuerunt) p(ossederunt)
 iuris eorum omnia fuerunt et ex ac die emit in nomine felici emtore suo tras-
 tulerunt ipsi eresbeorum in perpetum et si quis d(e) s(upra)s(criptam) rem de quo agitur
 men-
 tionem questionem facere boluerit aut sua esse dicserit aut euicci queperit
 15 tuc dabit tantum pretium bel alterum **tantum** bel quanti ea res eo tenpore ba-
 luerit pro uicte rei recte dari sine dolo malo dolus malus abest aberit afuturum
 erit estipulatus est geminius felix emtor expopondiderunt adeudata et innulus
 [rel]icta serbunis anno et die s(upra)s(cri)p(tis) [ego] donati[anus] petitus ab adeudata
 et innulus
 [fili]us eius ipsi signum supter facientes omnem pretium acceperunt sic X num adeu-
 20 || date || signum X innuli ego mure interfui signum X saturnini egipti

Tablette rectangulaire (183×[54—49]×3 mm.) ; le bois légèrement détérioré dans les coins droits. Dégradations à gauche. Écriture peu lisible au centre. Palimpseste. Traces indéchiffrables.

11. Var. Alb. [*p(ossederunt)*] au lieu de *p(ossederunt)*.
 12-13. Var. Alb. *tr[ans]/tule[r]unt* au lieu de *tras/tulerunt*.
 13. Var. Alb. [*et*] *si* au lieu de *et si*.
 14. Var. Alb. *au[t] s[uam es]s[e]* au lieu de *aut sua esse*. — Var. Alb. *euicci queperit* pour *euicci queperit*, le *q* étant tracé en surcharge sur un *p*. — *euicci queperit*, cf. IV, 24.
 15. Var. Alb. *bel [alt]erum [tantum]* au lieu de *bel alterum tantum*.
 16. Var. Alb. *m[a]l[o] d[ol]us* au lieu de *malo dolus*.
 18. Var. Alb. [*re]l[icta s]erbunis* au lieu de [*rel]icta serbunis*. — Var. Alb. *d[ie]* au lieu de *die*.
 19. Var. Alb. *facien[t]es* au lieu de *facientes*.
 20. Var. Alb. *satu(rninus)* au lieu de *mure*. — *mure* pour *murena*, cf. XXVIII, 6.

TABLETTE 23b.

(PL. XXV)

ego dona[t]ia[n]us hunc strumentum me[a manu scrip-]
si et subiscribsi

Cf. 23a. Palimpseste. Traces de lettres.

21. Var. Alb. *ego dona[t]ia[nu]s [h]un/c strumentum is[crib]si et subiscribs[i].*

XII

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

8 Novembre 494.

Diptyque.

TABLETTE 24a.

(PL. XXVI)

ego uictorinus
[in]strum[entum] uictorini de agro in silicione
f(olles) n(umero) ccxxx ac[cepi]

Tablette rectangulaire mal aplanie (225×65×[7-3] mm.). Palimpseste. Traces d'une fin d'acte. On lit à gauche : *ego nob[]* et *signum*. Original disparu.

1-3. La ligne 3 fait suite à la ligne 1 et constitue la quittance autographe donnée par *uictorinus*; la mention *ac[cepi]* est très douteuse.

3. Le chiffre *ccxxx* est confirmé *infra*, 8-9 et par XXXIII, 6.

TABLETTE 24b.

(PL. xxvi)

5 anno x d(omi)ni regis guntamundi sub die ui id(us) nobenbres bendentibus uictorinus et
 fotta iugalis eius ex culturis suis mancianis sub dominio fla(ui) gemini catullini fl(aminis)
 per[[pet]ui ||
 in locus et bocabulis suis qui adpellatur gemione de silicione || ag[ru]m abiente olibe
 arb(ores) un[decim] et ficus arb(or) una || inter adfines a m[eri-]
 die gibba de buresa ab africo uictorinus benditor a coro aquariis et uergentibusque suis
 a marino bia de buresa ex hac die emit geminius felix fol(les) pecunie numero ducentos tri-
 10 ginta ques acceperunt uictorinus et fotta iugalis eius et secum sustulerunt signato-
 ribus nihil quesiberunt ex eodem pretio quiquam anplius deberi sibi respondiderunt a
 pridie
 quam benderent iurisque eorum fuit et ex die emit geminius felix s(upra)s(cri)p(to)
 emtore suo
 trastulit utatur fruatur ipsi eredesbe eorum in perpetuo et si quis de sup(rascriptam) rem
 mentionem
 questionem facere uoluerit

Cf. 24a. Tablette recreusée. Grandes rebords (12 à 15 mm.), à droite et à gauche. Probablement palimpseste.

4. id(us) douteux, les deux lettres paraissant en surcharge.

6. Lecture très conjecturale.

TABLETTE 25a.

(PL. XXVII)

15 aut suam esse dixerit tunc dabit tantum pretium uel alterum tantum uel quan-
ti ea res eo tempore baluerit ebicte rei recte dari sine dolo malo dolus malus abest
aberit estipulatus est geminius felix espopondiderunt uictorinus et fotca iugalis
eius actum tuletianos ego nobelianus petitus a bictorinum et focta iugalis eiu-
s eo quod litteras nescint subter facientes signum sum subter facientes quam pro me
20 quam pro eos scribsi sicnum X uictorini singnum X fote ego nobelianus
petitus a magariu eo quod literas nescit singnum sum facit sinnum X ma-
gari ego saturninus interfui ego pulcherius scribsi et subscribsi

TABLETTE 25b.

Traces incertaines.

25a. Tablette rectangulaire (220×65×5 mm.), recreusée. Grandes rebords à droite et à gauche. Ce recreusement nous semble le seul indice d'un caractère palimpseste. Pas de traces de lettres certaines. Original disparu.
25b. Traces incertaines signalées par E. Albertini. Pas de reproduction photographique.

16. *fotca* pour *fotta*, cf. *supra*, 5.

17. *focta* pour *fotta*, cf. *supra*, 5.

19. *fote* pour *fotte*, cf. *supra*, 5.

TABLETTE 41b bis.

(PL. XLIV)

[
et ex [hac die emit geminius felix f(ol)l(es) quadringentos
quos [acceperunt processanus et siddina] uxor eius et se-
cum [sustulerunt coramque] signatoribus nichil quesibi
20 ex eo[dem pretio quiquam amplius deberi] sibi respondi-
derunt a pridie quam [uenderent] h(abuerunt) t(enuerunt) p(ossederunt) [iuri]sque eorum
fu-
[erunt] et ex hac [die] in nomine felix [emtores suos tra]nstu-
lerunt ipsi eredesbe eorum in perpetum et si quis de s(upra)s(cri)p(tam)
rem de quo agitur ment[ionem] questionem facere uoluerit
25 aut suam esse dixerit du euinci queperit tunc dabit
tantum pretium uel alterum [tan]tum uel q[ua]nti ea re]s
eo tempore baluerit pro e[ui]c]te r[ei] recte dari sine] dolo
malo dolus malus abest [aberit afu]tur[umque erit] sti-
pulatus est geminius felix emtores suos sponndide-
30 [runt] processanus et [siddina iugalis eius] benditores
[actum tuletia]nos anno et die supr[ascriptis]

Description de la tablette, cf. XXVIII (41b). Également 41a bis.

16. On distingue à gauche la partie inférieure de plusieurs lettres qui démontrent que la tablette a été retaillée lors de sa réutilisation dans XXVIII.

18. [processanus et siddina], cf. *supra*, 2 et *infra*, 32.

19. nichil quesibi = nihil quaesiuerunt. Cf. II, 11.

22. Nous restituons ici une forme incorrecte par conformité avec X, 11. De même dans les lignes qui suivent.

25. du euinci queperit. Cf. IV, 24.

TABLETTE 1b.

(PL. 1)

ego donatianus uictoris petitus a processanus et a siddina
 uxor eius quod literas nescint supter signum sum facientes [ben-]
 diderunt et omnem pretium acceperunt signum X processa[ni]
 35 signum X siddina iugalis eius benditores ego quod**buld-**
eus guduli filius hunc istrumentu interfui signum
 X saturnini egipti ego donatianus huic istrumentum
 mea manu iscribsi et subiscribsi

Cf. I, 1a. Réutilisation de la tablette qui porte la *tabella dotis*. Palimpseste. Traces possibles d'un ou de plusieurs textes antérieurs. Peut être l'*istrumentum* [] de la *tabella dotis*.

36. *guduli* douteux. Le *g* est en surcharge sur une autre lettre, probablement un *c*.

XIV

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

18 Février 496 (?).

Diptyque.

TABLETTE 26a.

(PL. XXVIII)

Aucune trace apparente d'écriture.

TABLETTE 26b.

(PL. XXVIII)

anno dodecimo domini regis gunthamundi sub die xii k(a)l(endas) martias uen[
dentibu-]
s messius uictorinus et fotta uxor eius ex culturis suis mancianis sub dominio
fl(au)i gemini catullini fl(am)i(nis) in perpetum in locis et uocauulis suis locus qui apell-
[atur]

in pullatis firustellum unum in quo sunt oliue arb arbores tredecim inter adân[es]

5 a marino et septentrione uictorinus uenditor ab africo saturninus a choro hñ(eredes)
uenenati it(em) alio in loco locus qui apellatur in pullatis sussanu oliue arbores quinque
inter adfines a marino hh(eredes) iaderis a choro hh(eredes) processani ab africo hh(eredes)
iaderis et

ex hac die emit geminius felix folles pecunie numero trecentos quos acceper-
unt uictorinus et fotta uxor eius et secum sustulerunt coramque sign[atori-]

10 bus nichil quesui ex eode pretio quiquam anplius deueri siui respondiderunt [a] p-
ridie quam benderent h(abuerunt) t(enuerunt) p(ossederunt) iurisqueorum feruerunt et
ex hac die

26a. Tablette rectangulaire (210×79×5 mm.), légèrement arrondie aux angles. Encoche sur la tranche à l'em-
placement du lien.

26b. Cf. 26a. Rebord irrégulier à gauche. Peut-être palimpseste.

4. *arb arbores*. Le scribe a répété les trois premières lettres d'*arbores*, l'*a* de ce dernier mot étant tracé en surcharge
sur une autre lettre (*e* ou *o*?). — *firustellum*, cf. XI, 5.

5-7. Sur l'abréviation *hh*=*heredes*, cf. XV, 23.

6. *sussanu*, cf. V, 5-6.

10. *nichil quesui* = *nihil quaesierunt*. Cf. II, 11.

11. *feruerunt* pour *fuerunt*.

TABLETTE 27a.

(PL. XXIX)

in nomine emtoru suoru transtulerunt utantur fruantur ipsi eredesue-
 orum in perpetum et si quis de supradictam rem mentionem questionem facere
 boluerit aut suam dixerit du euinci queperit thunc dabit tantum pretium et a[lte-]
 15 rum tantum uel quanti ea res eo tempore ualuerit pro euicte rei recte dari sine [do-]
 lo malo dolus malus abest aberit afuturumque erit stipulatus est gemin[ius]
 felix emtor sp(o)p(on)d(i)d(erunt) uictorinus et fotta uxor eius uenditores act||um || tule-
 tianos a||nno ||
 et die suprascripto saturninus pre(s)b(yster) petitus a uictoronu nuguali qui
 litteras nescire se dicit sicnum sum faciente sicuti s(upra)s(cri)p(tum) uendidit omnem
 [preti-]
 20 um accepit et pro eo quam pro me uiso pretio subscripsi signum X uict[orini]
 et ||ego|| cresconius biso pretium suscrissi ego geminius urbanianus uiso p[re-]
 tio suscrissi ego quadratianus ad iussu patris mei ianuari huc stru[mentum]

Tablette rectangulaire (211×80×9 mm.), légèrement endommagée aux angles, surtout à l'angle inférieur droit.
 Peut-être palimpseste.

14. *du euinci queperit*, cf. IV, 24.

17. *sp(o)p(on)d(i)d(erunt)*, cf. IV, 30.

19. *s(upra)s(cri)p(tum)*, cf. V, 43.

TABLETTE 27*b*.

(PL. XXIX)

scripsi et suscripsi

Cf. 27*a*. Ne semble pas palimpseste.

XV

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

S. d. (Postérieur au 16 Novembre 494).

Diptyque.

TABLETTE 28a.

(PL. XXX)

s[c]ri[psi et] s[u]bscripsi

Tablette rectangulaire (215×54×3 mm.). La tablette a été retaillée et a, par conséquent, porté un acte antérieur, mais aucune trace d'écriture n'est visible sur le rebord de 13 millimètres conservé à gauche. Mutilée à droite.

1. La ligne 1, écrite au revers de la tablette sur laquelle débute l'acte, est en réalité la ligne finale de celui-ci. Elle aurait dû normalement figurer sur la tablette 29b, mais celle-ci n'a pu être utilisée du fait sans doute qu'elle portait déjà le bordereau qui constitue le document XXXIII. L'antériorité du bordereau par rapport à XV se trouve ainsi démontrée. Le présent acte est lui-même postérieur à XIII et à XXXI sur lesquels Siddina figure (respectivement l. 2 et 11) comme femme de Processanus. L'acte XIII étant daté du 16 novembre 494, celui-ci est nécessairement postérieur.

TABLETTE 28b.

(PL. xxx)

- [anno d(omi)n(i) regis gunthamundi die uendentibus]
 [relicta processani siddina et hh(eredes) eius id est quoduultdeus et fortunatianus]
 [ex culturis suis mancianis fundo tuletianensis sub dominio flauī g(emi)ni catul-]
 5 [lini flam(inis) p(er)p(etui) in locis et uocabulis suis locus qui adpellatur]
 [inter adfines eiusdem agri a sep-]
 tentrione felix emtor a marino aquaria qui de torrente lebat a coro fidentius pre-
 [ie]cti et hh(eredes) mastunti ab africo benditores it(em) alio loco ibi in aumas gemionem
 de ri-
 u inter adfines eiusdem gemionis ab africo gibali a meridie bigilianus a ma-
 10 [ri]no gem(inius) felix emtor item alio loco ad caput de bucnac massa una inter ad-
 [fines a] marino uictorianus a meridie fortunatianus ab africo et coro lateretis
 aquaris bergentibusque suis item ibi in bucnac massas duas inter adfines eius-
 [de]m agri a coro fortunatianus a meridie urbanianus ab africo et meridie aquaris late-
 [retis] bergentibusque suis item alio loco in parte de susu gemiones duo inter adfines
 eiusdem
 15 [agri] ab africo urbanianus et cresconius fortune a meridie donus a marino magarius a coro
 urban[i]anus

Cf. 28a. Manque le fragment supérieur sur un espace de 5 lignes. Large rebord à droite (13 millimètres). Écriture très effacée à gauche. Double palimpseste.

2-6. Restitution conjecturale d'après XI, 2-6 dont le scribe est également Donatianus (21) et qui offre avec le présent document d'assez grandes analogies de rédaction. Les noms des vendeurs d'après *infra*, 20.

8. hh(eredes), cf. *infra*, 23.

15. donus sans doute forme hypocoristique pour *donatianus*, cf. XXV, 23.

TABLETTE 29a.

(PL. XXXI)

item alio loco domos beteres gemione unu inter adfines eiusdem gemioni ab afri-
 co benditores a meridie lepōrius a coro et marino aquaris et bergentibus suis ex ac die
 emit geminius felix auri solidum unum usualem ponderi plenum quem acceperunt
 20 relicta processani et hh(eredes) eius id est quoduuldeus et fortunatianus benditores et
 secum
 sustulerunt coram signatoribus nicil quesiberunt ex eodem pretio quiquam ampli-
 us deberi sibi respondiderunt a pridie quam benderent iuris eorum omnia fuerunt et
 ex ac die emit geminius felix s(upra)s(cri)p(tis) benditoribus trastulit utatur fruatur et
 ipse et hh(eredes)
 eius in perpetuo et si quis d(e) s(u)p(rascriptam) mentionem questionem facere boluerit
 aut suam es-
 25 se dicserit dum dabit tantum pretium bel alterum tantum bel quanti ea res balu-
 erit eo tempore euicte rei recte dari sine dolo dolus malus abest aberit istipula-
 tus geminius felix expopondiderunt relicta processani siddina et hh(eredes) eius ac[tum]
 fundo
 tuletianos ego donatianus petitus a relicta processani siddina et filios eius s(upra)s(cri)p(tos)
 eo quod
 liter[as] nescint ipsi signum sum supter facientes benderunt omnem pretium acceperunt
 30 signum X siddina signum X quodbuldei signum X magari signum X donatiani ego
 donatianus

Tablette rectangulaire (235×93×[6-3] mm.), aux angles légèrement arrondis. Rebords d'environ 12 millimètres, à droite, à gauche et en haut. Palimpseste. Traces de lettres sur le rebord. Pour le revers, cf. XXXIII (29b). Original disparu. Reproduction réduite de 1/10^e.

18. L'e de *et marino* tracé sur la haste d'un l.

20. *hh(eredes)*, cf. *infra*, 23.

21. *nicil quesiberunt*, cf. XII, 10.

23. Le formulaire exige ici *ipse et heredes... in perpetuo* ou une formule analogue (cf. III, 36-37; IV, 21; VI, 19, etc...). La valeur du sigle ne saurait donc faire de doute. Il convient de lire *hh(eredes)* et non *ff(ili)* comme l'avait fait Albertini (cf. XI, 7). Ce sigle *hh* a d'ailleurs la même valeur en épigraphie et dans certains manuscrits juridiques cf. W. M. LINDSAY, *Notae Latinae*, Cambridge, 1915, p. 413. La même démonstration est possible avec XXVII, 1.